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АНОТАЦІЯ

Клинова О. В. Поширення, екологія та вірулентність дерматоміцетів

амфібій та рептилій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 — «Біологія». Харківський національний університет імені

В. Н. Каразіна, Харків, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню розповсюдженості грибів-

патогенів рептилій та амфібій Ophidiomyces ophidiicola, Paranannizziopsis spp.

та Batrachochytrium dendrobatidis в Україні та Європі, їх поширеності серед

різних видів, а також вивченню патоген-специфічних факторів, що впливають

на інфікування змій грибом O. ophidiicola. Зокрема, четвертий розділ роботи

присвячений вивченню швидкості росту, порівняльній характеристиці

проростання спор та вірулентності штамів O. ophidiicola різних генотипів,

виділених зі змій природніх популяцій у Європі та США. Крім того, у роботі

узагальнені рекомендації щодо протидії поширенню патогену O. ophidiicola

серед змій в природі, а також щодо утримання змій в неволі з метою подальшої

реінтродукції в природні популяції.

Дослідження поширеності грибів-патогенів рептилій проводилося на

матеріалі, зібраному в рамках дослідження розповсюдження O. ophidiicola у

Європі колективом з 17 дослідників (Blanvillain et al., 2024). Зібрані зразки

були надані Джозефом Хойтом, головою Лабораторії екології хвороб та

збереження біорізноманіття Політехнічного інституту штату Вірджинія

(США), в якій дисертантка проводила основну частину дисертаційного

дослідження. Чисті культури вісімнадцяти штамів O. ophidiicola, що

використовувалися у дослідженні проростання, росту та вірулентності цього

патогену, зберігалися у загальнодоступній колекції культур Національного
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центру здоров’я дикої природи Геологічної служби США і були надані для

дослідження співробітником центру Джеффом Лорчем. Дослідження

поширеності збудника хітридіомікозу B. dendrobatidis проводилося на

матеріалі, зібраному в рамках дослідження розповсюдження цього патогену в

Україні, виконаного колективом з 16 авторів (Jakóbik et al., 2024).

Для дослідження розповсюдження O. ophidiicola в Україні був

проведений аналіз 156 зразків з 82 змій природніх популяцій, що відносилися

до восьми видів, а також восьми зразків з колекції Музею природи ХНУ імені

В. Н. Каразіна. Оцінку наявності ДНК патогену у зразках проводили методом

кПЛР з використанням специфічних праймерів до ділянки ITS геному цього

гриба. Визначення генотипів O. ophidiicola було проведено Джеффом Лорчем

за допомогою секвенування послідовностей ділянок ITS, ITS2 та tef геному

патогену.

Аналіз швидкості росту O. ophidiicola проводили на восьми штамах гриба,

що відносилися до клональних ліній та рекомбінантних генотипів у межах

двох основних філогенетичних клад. Для цього спорову суспензію

O. ophidiicola сіяли на поживне середовище, після чого вимірювали діаметр

колоній, що з’явилися, кожні 24 години протягом 16 діб. Оцінку проростання

спор O. ophidiicola здійснювали шляхом інкубації спорової суспензії

п’ятнадцяти ізолятів гриба у рідкому поживному середовищі при різних

температурах протягом 3 годин з подальшим пророщуванням за оптимальної

для росту цього гриба температури. Частку пророслих спор оцінювали за

допомогою світлової мікроскопії. Вірулентність O. ophidiicola оцінювали

шляхом інокуляції 105 маїсових полозів сімома штамами патогену. Тварин

утримували у лабораторних умовах протягом семи тижнів, щотижнево брали

стандартні мазки шкіри, оцінювали тяжкість уражень та фіксували частоту

линяння особин в кожній групі.
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Для дослідження розповсюдження патогенних грибів роду

Paranannizziopsis в Європі був проведений аналіз 516 зразків з 405 змій

природніх популяцій, що відносилися до 19 видів з 11 країн. Оцінку наявності

ДНК патогену у зразках проводили методом кПЛР з використанням

специфічних праймерів до ділянки ITS геному цього гриба.

В рамках дослідження поширеності B. dendrobatidis на території України

було зібрано 446 зразків 11 видів земноводних із 36 локацій по всій території

України. Визначення видової приналежності представників роду Pelophylax

здійснювали шляхом ампліфікації інтрона 1 ядерного сироваткового

альбуміну (SAI-1), описаної Hauswaldt et al. (2012). Визначення наявності ДНК

B. dendrobatidis у зразках проводили методом кПЛР із застосуванням

специфічних праймерів. Статистичний аналіз проводили у програмному

середовищі R версії 4.4.2, в тому числі за допомогою пакетів glmmTMB, brms,

ineq.

Аналіз розповсюдження O. ophidiicola в Україні показав присутність

патогену двох генотипів в околицях м. Харків, а також у Львівській області.

Загальна поширеність уражень шкіри серед всіх обстежених особин складала

30,5%, але лише 40% особин з ураженнями були носіями офідіомікозу.

Загалом, носіями O. ophidiicola виявилися 13,4% досліджених особин. Патоген

було виявлено серед трьох видів змій: Natrix natrix, Vipera berus nikolskii та

Zamenis longissimus, але лише N. natrix та Z. longissimus демонстрували

симптоми офідіомікозу. Крім того, було підтверджено присутність

O. ophidiicola та його здатність викликати явний дерматомікоз вужів

звичайних на території Харківської області щонайменше з 2003 року.

В ході аналізу музейних зразків було вперше встановлено присутність

O. ophidiicola на території Грузії, що також є першою знахідкою цього

патогену у Кавказькому регіоні.
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Патогенні гриби Paranannizziopsis spp. не були зареєстровані на території

України. Натомість, було виявлено два нові види-хазяїни для цього патогену у

Європі: Vipera latastei та Coronella austriaca. Крім того, нами були

зареєстровані перші знахідки цього патогену в Португалії.

Було узагальнено рекомендації щодо протидії поширенню O. ophidiicola

у природніх популяціях змій. Встановлено, що при утриманні змій в неволі з

метою подальшого випуску ключовими факторами контролю захворювання на

офідіомікоз є регулярний моніторинг стану здоров’я рептилій, ізоляція

симптоматичних особин, розміщення теплових ламп у тераріумах для

збільшення швидкості линяння, регулярне очищення тераріумів. Утримання

Natrix tessellata в неволі рекомендується уникати.

В ході аналізу швидкості росту O. ophidiicola встановлено, що ізоляти з

Європи мають значно менші темпи росту, ніж ізоляти із США. Крім того,

ізоляти, що відносяться до філогенетичної клади І («Європейської») мають

значно меншу швидкість росту, ніж ізоляти клади ІІ. Загалом всі досліджені

ізоляти були розділені на три групи: повільнозростаючі (I-W та II-D),

швидкозростаючі (ІІ-А та II-F) та ізоляти із середньою швидкістю росту (II-E,

II-D/E, II-VA).

Встановлено, що проростання спор різних ізолятів O. ophidiicola в

оптимальних умовах варіює в діапазоні від 4,6% до 93,4%, при цьому

швидкозростаючі ізоляти (ІІ-А та II-F) характеризуються найменшим

відсотком пророслих спор. Виявлено позитивний вплив теплового шоку на

проростання спор 11 з 15 ізолятів. Закономірностей залежності рясності

проростання від генотипу чи географічного розподілу нами виявлено не було.

Кореляції між швидкістю проростання та температурою по градієнту широти

також не спостерігалося.
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За результатами експериментального інфікування маїсових полозів

конідіями O. ophidiicola, були виявлені значні відмінності у тяжкості уражень,

викликаних різними штамами патогену, при чому штам рекомбінантного

генотипу II-VA характеризувався найбільшою вірулентністю. Встановлено,

що штами філогенетичної клади ІІ викликали значно тяжчі симптоми

офідіомікозу та частіші линяння, ніж штам клади І. Частота появи уражень та

їх тяжкість були значно вищими за попередньої скарифікації шкіри. Всі

заражені змії линяли значно частіше, ніж змії у контрольній групі. Загалом,

важчі ураження провокують більш часті ліньки у хворих змій.

Аналіз поширеності B. dendrobatidis показав присутність патогену на

півночі та заході України. Поширеність гриба серед видів амфібій

обмежувалася видами Bombina bombina В. variegata та Pelophylax sp. Був

виявлений статистично значущий зв’язок між придатністю середовища

існування, передбаченою моделлю для B. dendrobatidis (Tytar et al. 2023) та

наявністю патогену, оціненою за допомогою польових зразків.

Був задокументований випадок ураження шкіри гадюки Нікольського

(Vipera berus nikolskii) з природи ентомопатогенним грибом Beauveria bassiana

sensu lato.

Наукова новизна роботи полягає в доповненні наявних знань щодо

поширення патогенних грибів амфібій та рептилій в Україні та Європі, а також

з’ясуванні ролі патоген-специфічних факторів у динаміці захворювання на

офідіомікоз. Зокрема, у роботі доповнено вкрай обмежені знання щодо

поширення патогенних грибів Paranannizziopsis spp. територією

континентальної Європи, виявлено перші знахідки цього патогену у

Португалії та для двох нових видів змій. Вперше виявлено наявність

патогенного гриба O. ophidiicola на території Грузії. Узагальнено рекомендації

щодо протидії поширенню грибів-патогенів рептилій у природніх популяціях
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та зменшення негативного впливу захворювання при утримуванні змій в

неволі. Виявлено різницю у інтенсивності проростання, швидкості росту та

ступені тяжкості інфекції серед ізолятів, генотипів, філогенетичних клад та

місць походження O. ophidiicola. Вперше для території України досліджено

наявність, географічну розповсюдженість та поширенність серед різних видів

амфібій патогенного гриба Batrachochytrium dendrobatidis.

Практичне значення роботи полягає в тому, що вона доповнює знання про

фактори ризику, яким піддаються такі вразливі і в той самий час важливі для

підтримання стабільності екосистем групи тварин, як рептилії та амфібії.

Близько 19% видів рептилій перебувають під загрозою зникнення, а для оцінки

статусу ще 21% недостатньо даних, тому розуміння факторів зменшення

чисельності популяцій рептилій є напрочуд актуальним для розробки

оптимальних стратегій збереження. Вивчення генотип-специфічних

особливостей, що можуть впливати на вірулентність патогену, важливе для

прогнозування швидкості розповсюдження та динаміки захворювання у

наївних популяціях, в які потрапляє відповідний штам. Узагальнені на основі

проведених досліджень рекомендації щодо протидії поширенню грибів-

патогенів рептилій та проведення транслокацій тварин можуть

використовуватися для коригування природоохоронних стратегій окремими

дослідниками, громадськими організаціями, державними та приватними

природоохоронними установами. Результати дослідження можуть бути

включені до освітніх програм підготовки спеціалістів з біології, мікології,

герпетології, екології, ветеринарії.

Ключові слова: паразитичні гриби, Ascomycota, амфібії, Anura, рептилії,

змії, поширення, Україна, ДНК баркодинг, генетичний аналіз, збереження

популяцій, вірулентність, Ophidiomyces ophidiicola, Paranannizziopsis,

Batrachochytrium dendrobatidis.

[…]


Swab sampling: Swabs will be obtained by gently rubbing the ventral scales from the neck down to
the vent, 5 times (each time includes up and down motion), rotating the swab slightly each time so
that all sides of the swab have come into contact with the skin. These steps will be repeated on the
dorsal side, as well as on the face of the snake (on both sides and around the eyes, 2 times). For
venomous species, we will use a restraining tube, which are considered by herpetologists to be the
safest method of working closely with venomous snakes during minor veterinary work. Tubes are
utilized by slipping one end over the head and body of the snake until about half of the snake is
inside the tube. The body is then grasped at the point where it exits the tube. One hand should hold
the body of the snake and the tube simultaneously to assure that the snake cannot back out of the
tube. While in the tube, we will swab the posterior end of the body. Swabs will be collected in
duplicate. If skin lesions are observed, we will collect a separate swab by rubbing the swab over the
affected skin. If the lesion encompasses a scale crypt, we will work the swab between the scales
(often the spaces between overlapping scales is where the majority of fungal spores reside). We will
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also swab the environment (soil, rocks) if the snake is found resting or basking. Potential adverse
effects: there are no adverse effects to swab sampling.

Pathogen culturing: we will culture the pathogen (Ophidiomyces ophiodiicola) on plates directly in
the field to maximise our chances of isolating this fungal pathogen. For this, we will swab
individuals that exhibit obvious skin lesions, and immediately inoculate a culture plate using the
collected swab.

Scale collection: in Europe, we will collect a ~3mm x 3mm piece of flaking scale directly adjacent to
a skin lesion, when observed. This will allow us to attempt culturing of the fungal pathogen back in
our lab. Potential adverse effects: flaking scale is a dead keratinized tissue and can be removed with
no harm to the animal, so we do not anticipate any adverse effect from this sampling.

Snake measurements: snout vent length and tail length will be measured using a measuring tape
(while the snake is in its restraining tube for venomous species, and by holding the snake by hands
for non venomous species). Weight will be measured using a digital scale or spring scale. Snakes
will be sexed visually or by gently squeezing on the tail and massaging towards the cloaca to evert
the hemipenes. Potential adverse effects: there are no adverse effects associated with measurements.

PIT tagging: we will follow the procedure described by Jemison et al. (1995). Tags (size: 10mm x
1.4mm, weight: 0.035g), will be injected intraabdominally in the posterior 1/3 of the body using a
sterile needle. The snakes we will be working with rnage in weight from 20 -1500 g. and the tags
will not exceed 10% of the snakes body weight. Snakes will be held with their ventral side up, and
the sterile needle tip will be inserted between scutes to a depth of about 1.5cm before injecting the
tag. The injection site will be cleaned with a solution of povidone-iodine prior to injection. The
needle will be oriented with its beveled surface away from the cloaca and directed towards the head.
We will apply a small amount (~10 uL) of surgical glue (e.g. VetBond) to help seal the site of
incision and ensure the tag is not ejected from the incision. Potential adverse effect: PIT tagging in
adult and yearling rattlesnakes has shown no significant impacts on their survival, growth and
movement (Jemison et al., 1995). PIT tagging is the most commonly used tagging technique for field
studies.

Photos: a series of photos will be taken to document all skin lesions and to score severity of
infection.

2. Indicate if death will be used as an endpoint in this study. Use of death as an endpoint refers to
situations in which an animal is allowed to progress to death as a required experimental outcome. It does
not refer to situations in which an animal is euthanized at an established humane endpoint.

Death will be used as an endpoint in this study. Respond to question 6, and then go to Section 11.
Death will not be used as an endpoint in this study. Go to Section 11.

Section 11: Humane Endpoints

1. Even if pain or distress are not anticipated in your study, you must establish humane endpoints at

which animals will be removed from the study, treated, or euthanized should unexpected
complications arise. Examples of appropriate criteria might include a weight loss limit as a
percentage of initial or expected body weight, allowable durations of anorexia, allowable tumor size
or total tumor burden expressed as a percentage of body weight, the presence of health problems
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refractory to medical intervention, and severe psychological disturbances. Describe the humane
endpoint criteria that will be used for determining when sick animals, both on and off study, will be
euthanized or otherwise removed from the study. *Attach any monitoring sheets that will be used on
this protocol at submission to IACUC.

All efforts will be made to reduce stress and anxiety in snakes taken during capture and handling,
and handling time will be minimal. In the event that an individual snake appears overly stressed
from handling, the snake will be immediately released. If snakes sustain minor injury during capture
(small cuts or scratches), these sites will be treated with a topical antibiotic. Severe injuries to snakes
requiring euthanization are very unlikely. In the very unlikely event that a snake has a severe injury
(due to an unforeseen event during capture or pre-existing) we will contact the local wildlife
department for instructions and hold the animal in a cloth bag until instructions are provided.

Section 12: Study Personnel

1. If any personnel do not have experience with the exact species and procedures indicated, please

describe how they will be trained. Include information about the qualifications of the person
providing the training.

Minimally the trainees will observe the procedures three times or until comfortable to perform,
then they will minimally perform the procedure three times supervised or until the trainer feels that
they are competent to perform the procedure unsupervised. At that point they can perform the
procedure unsupervised.

Other:

2. Who will order the animals for this protocol? (Only check a or b if applicable.)

a. CVM
b. LAR (includes purchases for VTCRI, LS1, ILSB, etc)

Section 13: Animal Housing and Husbandry

1. Indicate if the animals involved in this study have been or will be used in other experiments or

instructional labs.

The animals involved in this study have not been and will not be used in other experiments or
instruction. Go to question 3.
The animals involved in this study have been used in prior experiments or instruction. Respond
to question 2, and then go to question 3.
The animals involved in this study will be used in concurrent experiments or instruction.
Respond to question 2, and then go to question 3.
The animals involved in this study may be transferred to another experiment or instructional
protocol. Respond to question 2, and then go to question 3.

2. Please describe prior, concurrent or future use of these animals, and what measures will be taken to

prevent over-use.
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3. Are special or unusual housing or husbandry conditions required for the animals involved in this
study?

Special or unusual housing or husbandry conditions are required. Respond to questions 4 and 5,
and then go section 14.
There are no special or unusual housing or husbandry requirements. Go to section 14.

Section 14: Animal Disposal

1. Will animals be euthanized during or at the conclusion of this study? (check all that apply)

Animals will not be euthanized.
Animals will be euthanized. Go to Appendix F

Last updated 12/1/2013 (rev 12/1/2014)
Section 1: General Information

Protocol Information
Protocol Title: Snake Fungal Disease
IACUC Protocol Number: 20-055

Directions:

§ Important: Save this form to your computer’s hard drive before completing it, or your responses

may not be captured!
§ This form must be completed and submitted (as a Word document) electronically. Submit the form on

the online system. Retain a copy of your completed form for your records.
§ Please respond to all applicable questions. Type responses in the designated shaded boxes or check

the designated check boxes.
§ For questions, contact the IACUC Administrative Office at IACUCadmin@vt.edu or 540/231-0931.

Section 2: Tissue Collection

Note: Complete this section if you will be collecting any animal tissues or fluids other than blood.
Examples include tail snips, cerebrospinal fluid, and urine.

1. Please complete the following table.

Tissue or Fluid
Collected

Site and Method of
Collection

Amount (g) or
Volume (ml)
Collected

Total
Number of
Collections

Time Interval
Between
Collections

Skin swabs to collect
fungal pathogen

Ventral & dorsal
side of body

Not
measurable 10 1 week

Institutional Animal Care and Use Committee
