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ВІДГУК

офіційного опонента ХОДОСОВЦЕВА Олександра Євгеновича, доктора біологічних наук

(03.00.21 – Мікологія), професора кафедри ботаніки Херсонського державного

університету, члена-кореспондента НАН України, професора, на дисертаційну роботу

КЛИНОВОЇ Олександри Володимирівни «Поширення, екологія та вірулентність

дерматоміцетів амфібій та рептилій» на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

галузі знань 09 Біологія за спеціальністю 091 Біологія.

Актуальність теми дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Клинової Олександри

Володимирівни присвячено дослідженню розповсюдженості грибів патогенів рептилій та

амфібій Ophidiomyces ophidiicola, Paranannizziopsis spp. та Batrachochytrium dendrobatidis в

Україні та Європі, їх поширеності серед різних видів, а також аналізу патоген-специфічних

факторів, що впливають на інфікування змій грибом O. ophidiicola.

На початку XXI століття, мікози, які були добре відомі у рептилій, набули у

природних популяціях змій статусу епізоотії у Сполучених Штатах. Захворювання змій,

спричинене грибом Ophidiomyces ophiodiicola у Північній Америці, вперше привернуло

широку увагу дослідників у 2008 році. Хвороба спричиняє не лише легкі інфекції, але й

серйозну захворюваність та смертність із подальшим зменшенням популяції у змій, у тому

числі у деяких видів, що перебувають під загрозою зникнення. Нещодавно почали

з’являтися відомості про знахідки O. ophidiicola в Європі та Азії. Перспектива виникнення

нової епізоотії рептилій у Європі, яка викликана цим грибом та іншими близькими грибами-

патогенами, обумовлюють необхідність досліджень патогенних грибів в популяціях

рептилій в Європі в цілому, та Україні, зокрема. Зважаючи на вищезазначене, дисертаційна

робота Клинової Олександри Володимирівни є актуальною, а її результати мають важливе

практичне значення.

Наукова новизна і практична цінність дисертаційної роботи. Дисертантом доповнено

знання щодо хорологїї патогенних грибів Paranannizziopsis spp. територією

континентальної Європи, підтверджено наявність патогену для двох нових видів змій.

Вперше виявлено наявність патогенного гриба O. ophidiicola на території Грузії та у

Кавказькому регіоні загалом. Узагальнено рекомендації щодо протидії поширенню грибів-

патогенів рептилій у природніх популяціях та зменшення негативного впливу

захворювання при утримуванні змій в неволі. Виявлено різницю у морфологічних ознаках,

інтенсивності проростання, швидкості росту та ступені тяжкості інфекції не лише серед

різних генотипів гриба O. ophiodiicola, а й серед різних ізолятів одного генотипу. Вперше

для території України досліджено поширення серед різних видів амфібій (Bombina bombina,

B. variegata, Pelophylax esculentus і Hyla orientalis) патогенного гриба Batrachochytrium

dendrobatidis.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації. Дисертаційна робота викладена на 179

сторінках, складається з анотації, змісту, основної частини, списку використаних джерел (223

посилання) та 6 додатків. Основна частина 25 складається з наступних розділів: вступ, огляд

літератури (розділ 1), матеріали і методи дослідження (розділ 2), результати та обговорення

(розділи 3-5), висновки, та викладена на 109 сторінках. Текст дисертації містить 22 ілюстрації

та 7 таблиць.

Аналіз змісту дисертації. У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено

мету та основні завдання, об’єкт і предмет дисертаційного дослідження, наведено методи

дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, зазначено

особистий внесок здобувача при виконанні дослідження, надано інформацію щодо

наукових публікацій за темою дисертації та апробації матеріалів дисертації, встановлено

зв’язок роботи з науковими програмами і грантами.

У першому розділі надається інформація щодо таксономічного положення

Ophidiomyces ophidiicola, збудника офідіомікозу змій, поширеність його в світі, патогенез,

симптоми, діагностику та лікування офідіомікозу. Описано патоген-специфічні фактори,

що впливають на патогенність та вірулентність O. ophidiicola. Проаналізовано підходи

щодо протидії поширенню O. ophidiicola та оцінено рекомендації щодо консерваційних

заходів, зокрема запропоновано рекомендації для боротьби з інтродукцією патогенів

рептилій у природні популяції. В цьому розділі також подана інформація щодо таксономії,

поширення та випадків інфікування рептилій іншими грибами роду Paranannizziopsis, а

також проаналізовано вплив гриба Batrachochytrium dendrobatidis на популяції амфібій у

світі та фактори його поширеності в Україні.

Другий розділ описує матеріал та методи його дослідження. Надана оцінка

успішності утримання змій в неволі як консерваційного заходу, зокрема стани

транслокованих популяцій Natrix tessellata та N. maura в країнах Європи. Окремі підрозділи

присвячені молекулярному аналізу усіх трьох родів грибів-патогенів та дослідженню

культуральних властивостей Ophidiomyces ophidiicola. В розділі детально описана методика

оцінки проростання конідій цього патогену за впливу різних температур. Описані методи

експериментального інфікування змій патогенним грибом Ophidiomyces ophidiicola. Для

статистичної обробки використовували програмне середовище R версії 4.4.2.

Третій розділ присвячений поширенності патогенних грибів Ophidiomyces

ophidiicola та Paranannizziopsis spp. в Україні та Європі. Оцінена успішність транслокації

рептилій як консервативного заходу. Проаналізовано поширеність патогенних грибів

Paranannizziopsis spp. в Європі.

Четвертий розділ містить результати досліджень особливостей росту та

вірулентності Ophidiomyces ophidiicola. Проаналізовано швидкість росту O. ophidiicola в

культурі та рясність проростання його спор за попереднього впливу холодового та

теплового шоку. Проведено порівняльний аналіз вірулентності та динаміки захворювання

у маїсових полозів, інфікованих різними штамами O. ophidiicola.

У п’ятому розділі дисертаційної роботи йдеться про інші гриби патогени амфібій та

рептилій, поширених в Україні. Проаналізовано поширення патогенного гриба амфібій

Batrachochytrium dendrobatidis в Україні. Вперше подано аналітичні дані щодо виявлення

ентомопатогенного гриба Beauveria bassiana з ураження шкіри гадюки Нікольського

(Vipera berus nikolskii).

Висновки дисертаційної роботи відповідають заявленим завданням проведеного

дослідження, вони достовірні, обґрунтовані великим обсягом зібраного та обробленого

матеріалу і критичним аналізом отриманих даних.

В цілому, дисертаційна робота є оригінальною і може розглядатися як цінний внесок

Олександри Володимирівни у дослідження зоопатогенних грибів.

Високо оцінюючі проведену дисертантом роботу, дозволю зробити деякі зауваження

та винести на обговорення низку дискусійних питань.

1. На початку третього розділу (стор. 77) надані кількісні характеристики щодо відібраних

зразків з 8 видів змій, проте бажано б було також додати інформацію щодо кількості

видів/зразків відібраних в конкретних локалітетах України. На мій погляд, така інформація

дозволила б більш коректніше візуалізувати прогностичні моделі щодо ймовірних

офідіомікозів в регіонах України. В розділі детально йдеться про найбільші кількісні показники,

що були отримані з двох локацій на Харківщині і констатацію офідіомікозу лише для Natrix

natrix в цьому регіоні. Хоча автор в тексті і відмічає замалий розмір вибірки для Natrix spp. в

межах Херсонської області (стор. 80), проте важко оцінити достатність розміру вибірок для

інших регіонів. Отже, чи можна оцінити ймовірність офідіомікозу у розрізі Одеської,

Миколаївської, Львівської, Закарпатської та Запорізької областей з урахуванням кількісних

показників у вибірках?

2. На сторінці 95 в таблиці 3.4 (стор. 95) бажано б було вказати окрім місяця відлову,

ще і рік та координати, що дасть можливість користуватися базовими моніторинговими

даними і в майбутньому повторити дослідження і прослідкувати динаміку поширення

патогенів Paranannizziopsis spp. Також відкритим залишається питання видової

приналежності Paranannizziopsis spp, принаймні відсотки співпадіння отриманих сиквенсів

з ваучерними або типовими послідовностями доступними в GenBank для п’ятьох видів

роду.

3. Аналізуючи хорологічні закономірності Batrachochytrium dendrobatidis автором

використовується поняття «географічне поширення», (стор. 119) коли мова йдеться про

локалітети в межах досліджуваної території та «поширеність патогену», коли мова йде про

відсоток заражених патогеном особин в межах одного локалітету. На нашу думку, при

аналізі показників інфікованих особин в локальних популяціях амфібій, бажано б було

використовувати інші поняття, наприклад «частота трапляння патогену» або «частота

трапляння інфікованих особин». Хоча в дисертаційній роботі і представлений

картографічний матеріал щодо відбору зразків з амфібій на наявність Batrachochytrium

dendrobatidis, проте конкретне документування локалітетів виду з точними координатами не

подано ні в додатках, ні в у відкритих базах даних GBIF. Результати моделювання поширення

Batrachochytrium dendrobatidis та частоти його трапляння в межах України (Tytar et al., 2023) в

цілому співпадають з отриманими дисертантом результатами в ході польових досліджень.

Проте, в бессарабських степах (Одеська область) дані прогностичного моделювання інших

авторів та реальних польових досліджень дисертанта суттєво відрізняються. Чим можна

пояснити ці відмінності?

Висновок опонента. На підставі проведеного аналізу можна зробити висновок, що за

своєю актуальністю, обсягом виконаних досліджень, теоретичною і практичною цінністю,

науковою новизною, достовірністю отриманих результатів, обґрунтованістю висновків,

оформленням роботи, дисертаційна робота Клинової Олександри Володимирівни

«Поширення, екологія та вірулентність дерматоміцетів амфібій та рептилій» є завершеною

науковою працею, яка відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (постанова Кабінету Міністрів України

від 12.01.2022 р. № 44) та наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій». Вважаю, що Клинова Олександра

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 09 –

«Біологія» за спеціальністю 091 – «Біологія».
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Актуальність теми дослідження.

Дисертаційна робота Клинової Олександри Володимирівни присвячена

всебічному вивченню грибкових патогенів амфібій та рептилій, зокрема Ophidiomyces

ophidiicola, Paranannizziopsis spp. та Batrachochytrium dendrobatidis, в Європі та Україні.

Зокрема, у роботі досліджено їх поширення, особливості біології та патогенезу. Cтрімке

поширення грибкових інфекцій серед амфібій та рептилій спричинене процесами

глобалізації та посилене такими чинниками, як зміна клімату і антропогенний тиск

поставило ці дві групи тварин на межу виживання (зокрема амфібії є найбільш

вразливим класом хребетних тварин). Відтак, актуальність роботи Олександри

Володимирівни не викликає сумнівів, адже спрямована на виявлення закономірностей

поширення зазначених патогенів, оцінку ризиків для природних популяцій та

напрацювання практичних рекомендацій щодо їх збереження.

Наукова новизна та практична цінність.

Вперше проведено комплексне всеосяжне дослідження патогенного гриба

Ophidiomyces ophidiicola, зокрема його розповсюдженість у природі, особливості

розмноження та зараження нових хазяїв та експериментально показано його патогенний

вплив. Крім того, у дисертаційній роботі вперше встановлено наявність цього виду в

регіоні Кавказу, а зокрема в Грузії. Вперше також виявлено мінливість між ізолятами

одного генотипу, що має велике значення для розуміння динаміки взаємодії патоген-

хазяїн-середовище. Також, вперше для України досліджено поширення всесвітньо

відомого патогена амфібій – Batrachochytrium dendrobatidis серед різних видів

земноводних та створено прогностичні моделі його поширення. Отримані результати

мають неоціненне практичне значення з точки зору комплексного методологічного

підходу, що безумовно є зразком для досліджень подібних патогенів. Власне ж

результати можуть бути використані для формування регіональних та глобальних

стратегій підвищення біобезпеки.

Обґрунтованість і достовірність наукових висновків

Мета дисертаційного дослідження – з’ясування ареального поширення грибкових

патогенів серед рептилій та амфібій – досягнута в повному обсязі. Сформовані,

відповідно до мети, завдання також виконані у повному обсязі із застосуванням

відповідних методів. Загалом, методологія дослідження ґрунтується на сучасному

арсеналі польових, експериментальних, морфологічних, молекулярних,

мікробіологічних та статистичних методів. Обробивши велику кількість матеріалу, що

нараховує більше 600 зразків від змій та більше 440 від амфібій. На підставі

застосування зазначених методів отримано достовірні й статистично обґрунтовані

результати, які дозволяють сформулювати об'єктивні висновки

Повнота викладення здобувачем основних результатів

Апробація результатів дисертаційного дослідження повністю відповідає

сучасним вимогам. Основні положення роботи представлені у двох статтях,

опублікованих у міжнародних рецензованих виданнях, що входять до баз даних Scopus

та Web of Science (Q2), а також висвітлені у тезах чотирьох міжнародних конференцій.

Результати оприлюднені, зокрема, на 22-му Європейському герпетологічному конгресі

(Велика Британія), конференції з екології інфекційних хвороб (США) та інших

авторитетних форумах. Це свідчить про визнання роботи міжнародною науковою

спільнотою.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації

Дисертація викладена чіткою та науково виваженою мовою, відповідає вимогам

до академічного стилю. Структура роботи логічна: складається з чотирьох розділів,

вступу, висновків, списку літератури та додатків. Обсяг основного тексту — 179

сторінок. Робота містить достатню кількість ілюстративного матеріалу, таблиць і

рисунків. Список літератури охоплює 223 джерела. У тексті дисертації виявлено

декілька незначних механічних помилок та стилістичних неточностей, які жодним

чином не впливають на сприйняття загального змісту і не знижують наукової цінності

дослідження.

Аналіз змісту дисертації

Вступ викладений лаконічно, в ньому чітко визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет дослідження, методологічні підходи, наукову новизну та практичне значення

роботи. Перший розділ містить огляд літератури з аналізом сучасного стану

дослідження грибкових патогенів герпетофауни у світі. Більша частина розділу

присвячена всебічному висвітленню особливостей Ophidiomyces ophidiicola, аналізу

відомостей щодо його таксономії, розповсюдженості, особливостей біології, патогенезу

та протидії його негативного впливу. Крім того, в розділі висвітлено дані щодо

інфікування змій грибами роду Paranannizziopsis та аналіз поточної ситуації із

батрахохітридіомікозом амфібій в Україні.

У другому розділі докладно описано процедуру збору зразків, особливості

утримання рептилій в неволі, наведено методи молекулярного аналізу, методики

культивування грибів, їх макро- та мікроскопічного аналізу, а також проведення

експериментів із зараження модельних об’єктів (маїсових полозів) для дослідження

розвитку грибкового захворювання в лабораторних умовах. Слід відзначити велику

кількість застосованих методів, що охоплюють всі аспекти дослідження, починаючи від

збору первинного матеріалу в природі, закінчуючи солідним статистичним аналізом.

У третьому, четвертому та п’ятому розділі представлено власне результати

дисертаційного дослідження. Третій розділ присвячений аналізу поширеності

Ophidiomyces ophidiicola у різних видів рептилій на території України, а також

дослідженню зменшення його впливу на природні популяції. Крім того, у цьому ж

розділі наведено результати дослідження зараженості різних видів рептилій, зібраних у

різних європейських країнах, грибами роду Paranannizziopsis. Особливості біології

Ophidiomyces ophidiicola на основі лабораторних експериментів із культивування грибів

на поживних середовишах за різних умов, а також патогенезу цього виду на основі

результатів штучного інфікування лабораторних маїсових полозів детально висвітлені

у четвертому розділі. У п’ятому розділі наведено дані щодо сучасного стану зараженості

амфібій грибом Batrachochytrium dendrobatidis на території України. Крім того, у цьому

ж розділі описано незвичну знахідку ентомопатогенного гриба Beauveria bassiana,

виділеного зі шкіри гадюки Нікольського в Україні.

Висновки відображені у семи пунктах, усі логічно узгоджені із поставленою

метою і завданнями та підтверджені отриманими результатами.

Зауваження та побажання.

Дисертаційна робота Олександри Володимирівни не містить принципових

помилок або неточностей, що могли би вплинути на якість даного наукового

дослідження. До незначних зауважень можна віднести декілька технічних помилок при

написанні тексту, а також вживання «консерваційні заходи» замість «заходів охорони

чи заходів збереження». В якості побажання хотілось би дещо більше уваги приділити

особливостям походження досліджених патогенів на території Європи та України,

зокрема. А також хотілось би дещо ширшого аналізу особливостей зараження амфібій

грибом Batrachochytrium dendrobatidis, зокрема порівняння зараженості амфібій

залежно від виду, сезону, статі, віку, тощо.

Висновок опонента

На підставі проведеного аналізу можна зробити висновок, що за своєю

актуальністю, обсягом виконаних досліджень, теоретичною і практичною цінністю,

науковою новизною, достовірністю отриманих результатів, обґрунтованістю висновків,

оформленням роботи, дисертаційна робота Клинової Олександри Володимирівни

«Поширення, екологія та вірулентність дерматоміцетів амфібій та рептилій» є

завершеною науковою працею, яка відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(постанова Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44) та наказу Міністерства

освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертацій». Вважаю, що Клинова Олександра Володимирівна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 09 – «Біологія» за спеціальністю

091 – «Біологія».

Офіційний опонент, кандидат біологічних наук (03.00.08 – зоологія),

асистент кафедри молекулярної біотехнології та біоінформатики
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